
 
 

 

Ai candidati 

agli Esami di idoneità a. s.  2024/2025 

Ai Docenti  

           All’Ufficio alunni  

All’Ufficio personale  

Al D.S.G.A. 

Atti -Albo -Sede 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione delle Commissioni per gli esami di idoneità per gli studenti che si avvalgono 

dell’istruzione parentale- a. s. 2024/2025 - Calendario delle prove e adempimenti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le istanze prodotte dai candidati; 

VISTI gli atti d’ Ufficio; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO il D.M. 5/2021 e succ. m. e i.; 

SENTITO il Collegio dei Docenti 

D E C R E T A 

sono costituite le seguenti Commissioni per gli ESAMI di Idoneità degli studenti che si avvalgono 

dell’istruzione parentale  

I Commissione: Esame di idoneità alla classe seconda Liceo Classico Europeo 

 

COMMISSARI DISCIPLINE 

Prof.ssa Amalia De Martino  Presidente 

Prof.ssa Amalia De Martino Lingua e Letteratura Italiana 

Prof. Gina Altieri Lingue classiche  

Prof.ssa Carlo Manzione Storia 

Prof. Ivana Drammatico Geografia  

Prof.ssa Stefania Lanzara 

Prof.ssa Daniela Di Meo 

Lingua e Civiltà Inglese 

Conversazione Madrelingua Inglese 

Prof. Maurizio De Rosa  

Prof.ssa Paola Coia  

Lingua europea 2 (Francese) 

Conversazione Madrelingua Francese 

Prof.ssa Rosalia Fortunato  Matematica 

Prof.ssa Ornella Giordano Scienze Naturali 

Prof. Maddalena Caccavale Diritto ed economia 

Prof. Valeria Caruso Storia dell’Arte 

Prof. Beatrice Bettini Scienze motorie e sportive 

 a detta Commissione sono assegnati n. 7 candidati, che sosterranno gli esami e secondo il calendario allegato. 

 

 

 
 

 





2  

II COMMISSIONE 

Esame di idoneità alla classe Terza Liceo Classico Europeo 

 

COMMISSARI DISCIPLINE 

Prof.ssa Carlo Manzione Presidente 

Prof.ssa Anna Sammartino Matematica 

Prof.ssa Iolanda Palumbo Italiano 

Prof.ssa Carlo Manzione Lingue classiche  

Prof.ssa Marco Caponigro Storia 

Prof. Assunta Passannanti Geografia 

Prof.ssa Stefania Lanzara 

Prof.ssa Edwards Elizabeth Ann  

 

Lingua e Civiltà Inglese  

Conversazione Madrelingua Inglese 

Prof. Maurizio De Rosa 
Prof.ssa Paola Coia  

Lingua europea 2 (Francese) 

Conversazione Madrelingua francese 

Prof. Gerardo Pisaturo Storia dell’Arte 

Prof. Bruno Baldassarre  Scienze Naturali 

Prof. Maddalena Caccavale Diritto ed Economia 

Prof. Rita Miele Scienze Motorie e Sportive 

a detta Commissione sono assegnati n. 5 candidati, che sosterranno gli esami secondo il calendario allegato. 

III COMMISSIONE 

Esame di idoneità alla classe IV Liceo Classico Europeo 

 

COMMISSARI DISCIPLINE 

Prof.ssa Dora Falcone Presidente 

Prof.ssa Dora Falcone Lingua e Letteratura italiana  

Prof. Rosario Scannapieco  Lingue classiche  

Prof.ssa Veronica Natella Storia 

Prof.ssa Veronica Natella Filosofia 

Prof.ssa Gina Altieri Geografia 

Prof.ssa Alessandra Di Domenico 

Prof.ssa Edwards Elizabeth Ann 

Lingua e Civiltà inglese  

Conversazione Madrelingua 

Inglese 

Prof.ssa Maurizio De Rosa 
Prof.ssa Magalie Ceinturet 

Lingua europea 2 (Francese) 
Conversazione Madrelingua francese 

Prof.ssa Patrizia Giarletta Matematica 

Prof.ssa Sara Avossa Fisica 

Prof. Valeria Caruso Storia dell’arte 

Prof.ssa Giordano Ornella Scienze Naturali 

Prof.ssa Gianfranco Pignata Diritto ed Economia 

Prof. Beatrice Bettini Scienze motorie e sportive 

                    a detta Commissione sono assegnati n.  7 candidati, che sosterranno l’esame secondo il calendario allegato. 
 



3  

 

 

IV COMMISSIONE: Esame di idoneità alla classe V Liceo Classico Europeo 

 

COMMISSARI DISCIPLINE 

Prof.ssa Giuseppina Dabbene Presidente 

Prof.ssa Teresa Monaco Lingue Classiche 

Prof.ssa Giuseppina Dabbene Lingua e Letteratura italiana 

Prof.ssa Germana Fernicola Storia 

Filosofia 

Prof.ssa Rossella Fasano Geografia 

Prof.ssa Angela Cuoco 
Prof.ssa Cleopatra Chibomba 

Lingua e Letteratura inglese  

Conversazione Madrelingua Inglese 

Prof. Maurizio De Rosa             

Prof.ssa Magalie Ceinturet  

Lingua europea 2 (Francese)  

Conversazione Madrelingua Francese 

Prof.ssa Barbara Superchi Matematica 

Prof.ssa Gerardo De Luna Fisica 

Prof. Gerardo Pisaturo Storia dell’arte 

Prof.ssa Caterina Vigile Scienze Naturali 

Prof.ssa Gianfranco Pignata Diritto ed economia 

Prof. Lucilla Polito Scienze motorie e sportive 

                 

a detta Commissione sono assegnati n.  3 candidati, che sosterranno l’esame secondo il calendario allegato. 



4  

ALLEGATO A  

CALENDARIO PROVE  

I COMMISSIONE 

Liceo classico Europeo 

Esame di idoneità alla classe seconda 
 

CANDIDATI DISCIPLINE 

 

Tutti i candidati 
1^ anno 

Lingua e lett. Italiana – Lingue classiche– Storia -Geografia – Lingua e civiltà 

Inglese – Lingua europea2 (francese) Matematica - Scienze naturali - – Storia 

dell’arte- Diritto ed economia - Scienze Motorie 

 

Calendario Prove e Adempimenti I Commissione 

 

 
ATTIVITÀ 

 
COMMISSARI 

 
DATA 

 
ORA 

RIUNIONE 

PRELIMINARE 

Tutta la Commissione 30 maggio 2025 15:30 

Prova scritta 

Lingua e 

letteratura 

Italiana 

(Tutti i candidati) 

 

 

               De Martino- Giordano 

 

 

             3 giugno 

 

 

15:45 – 17:45 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta 

Lingua e 

letteratura 

inglese 

(Tutti i candidati) 

 

 

    Lanzara – Caruso 

 
 
4 giugno 

 

15:45 – 17:00 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta 

Lingua europea 

2 (francese) 
(Tutti i candidati) 

 

De Rosa – Manzione 

 

4 giugno 

17.15 – 18:30 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta        

Lingue classiche 

(Tutti i candidati) 

 

            

Altieri –Drammatico 

 

5 giugno 

15:30 – 17:30 

   a seguire    

  correzione  

      prova 

 

  Prova scritta  

    Matematica  

(Tutti i candidati) 

 

           Fortunato – Caccavale 

 

5 giugno 

 

17:30 – 18:30 

a seguire 

correzione 

prova 

 

Ratifica prove 

scritte 

         

        Tutta la Commissione 

 

 

 

6 giugno 

 

15:45 -16.00 

Colloqui Tutta la Commissione 16:00 

Scrutini e ratifica finale Tutta la Commissione a seguire 



5  

CALENDARIO PROVE 

ESAMI DI IDONEITÀ 

II COMMISSIONE 

Liceo classico Europeo 

Esame di idoneità alla classe terza 
 

CANDIDATI DISCIPLINE 

 

Tutti i candidati 
2^ anno: 

Lingua e lett. Italiana – Lingue classiche– Storia -Geografia – Lingua e civiltà 

Inglese – Lingua europea2 (francese) Matematica - Scienze naturali - – Storia 

dell’arte- Diritto ed economia - Scienze Motorie 

 

Calendario Prove e Adempimenti II Commissione 
 

ATTIVITÀ COMMISSARI DATA ORA 

RIUNIONE 

PRELIMINARE 

       Tutta la Commissione 30 maggio 2025 16:00 

Prova scritta Lingua e letteratura 

Italiana 
(Tutti i candidati) 

 

 

Palumbo – Miele 

 

3 giugno 

15:45 – 17:45 

a seguire 

correzione prova 

Prova scritta Lingua e letteratura 

inglese 
(Tutti i candidati) 

 

Edwards– Baldassarre 

 

 

 

4 giugno 

 

 

 

 

4 giugno 

 

15:45 – 17:00 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta 

Lingua europea 2 

(francese) 

(Tutti candidati) 

 

 

Coia – Caponigro M. 

17:15– 18:30 

a seguire 

correzione prova 

 

Prova scritta 

Lingue classiche 

(Tutti i candidati) 

 

 

Manzione – Caponigro M. 

 

 

5 giugno 

15:30 – 17:30 

a seguire 

correzione prova 

Prova scritta Matematica (Tutti i 

candidati) 
 

Sammartino – Passannanti 

 

 

5 giugno 

 

 

 

6 giugno 

17:30 – 18:30 

a seguire 

correzione prova 

Ratifica prove scritte Tutta la Commissione 15:45 -16:00 

Colloqui Tutta la Commissione 16:00 

Scrutini e ratifica finale Tutta la Commissione  a seguire 

 

 



6  

CALENDARIO PROVE 

ESAMI DI IDONEITÀ 

III COMMISSIONE 

Liceo classico Europeo 

Esame di idoneità alla classe quarta 

CANDIDATI DISCIPLINE 

 

Tutti i candidati 
3^ anno: 

Lingua e lett. Italiana – Lingue classiche -Storia – Storia della Filosofia – 

Lingua e lett. Inglese –Lingua e letteratura europea 2 (francese) Matematica - 
Fisica – Storia dell’arte- Scienze naturali – Diritto ed economia-Geografia - 
Scienze Motorie 

Calendario Prove e Adempimenti III Commissione 

 

ATTIVITÀ COMMISSARI DATA ORARI 
RIUNIONE 

PRELIMINARE 
Tutta la Commissione 30 maggio 2025 16:30 

Prova scritta 

Lingua e letteratura Italiana 
(Tutti i candidati) 

 

Falcone D.– Fernicola 

 

 

3 giugno 

15:45 – 17:45 

a seguire 

correzione 

prova 

 

Prova scritta Lingua e letteratura 

europea2 (francese) 

(Tutti candidati) 

 

De Rosa- Giordano 

 

 

 

4 giugno 

 

15:45 – 17:00 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta Lingua e letteratura 

inglese 
(Tutti i candidati) 

 

Di Domenico – Bettini 

4 giugno 
17:15– 18:30 

a seguire 

correzione 

prova 

 

Prova scritta Lingua e letteratura 

europea2 (francese)  
(Tutti candidati) 

 

 

Ceinturet- Giordano 

 

 

 

4 giugno 

 

17:15– 18:30 

a seguire 

correzione 

prova 

 

Prova scritta Lingue classiche 

(Tutti i candidati) 

 

Scannapieco – Pignata 

 

5 giugno 

 

15:30 -17:30 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta Matematica 
(Tutti i candidati) 

 
Giarletta – Pignata 

 

 

             5 giugno 

 

 

 

 

6 giugno 

 
17:30 – 18:30 
   a seguire 
correzione  
     prova 
 

Ratifica prove scritte Tutta la Commissione 15:45 -16.00 

Colloqui Tutta la Commissione 16:00 

Scrutini e ratifica finale Tutta la Commissione  a seguire 



7  

CALENDARIO PROVE  

ESAMI DI IDONEITÀ 

IV COMMISSIONE 

Liceo classico Europeo 

Esame di idoneità alla classe quinta 
 

 

CANDIDATI DISCIPLINE 

 

Tutti i candidati 
4^ anno: 

Lingua e lett. Italiana – Lingue classiche -Storia – Storia della Filosofia – 

Lingua e lett. Inglese –Lingua e letteratura europea 2 (francese) Matematica - 
Fisica – Storia dell’arte- Scienze naturali – Diritto ed economia-Geografia - 
Scienze Motorie 

Calendario Prove e Adempimenti IV Commissione 
ATTIVITÀ COMMISSARI DATA ORARI 

RIUNIONE PRELIMINARE Tutta la Commissione 30 maggio 2025 16:30 

Prova scritta Lingua e letteratura 

Italiana 
(Tutti i candidati) 

Dabbene – Natella  

 

3 giugno 

15:45 – 17:45 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta Lingua e letteratura inglese 
(Tutti i candidati) 

Cuoco – Chibomba 
4 giugno 

15:45 – 17:00 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta Lingua e letteratura 

europea2 (francese) 
(Tutti candidati) 

De Rosa – Polito 

4 giugno 

17.15 – 18:30 

a seguire 

correzione prova 

 

Prova scritta Lingue classiche 

 (Tutti i candidati) 

 

 

Monaco – De Luna 

 

 

5 giugno 

15:30 -17:30 

a seguire 

correzione 

prova 

Prova scritta Matematica 
(Tutti i candidati) 

 

Superchi – Fasano 

 

5 giugno 

 

 

 

6 giugno 

 

17:30– 18:30 

a seguire  

correzione  

prova 

Ratifica prove scritte Tutta la Commissione 15:45 -16:00 

Colloqui Tutta la Commissione 16:00 

Scrutini ratifica Tutta la Commissione  a seguire 

I candidati sosterranno le prove relative alle discipline riportate nell’allegato A del presente decreto, che costituisce 

formale nomina per il personale docente individuato come sopra.Tutte le prove di esame si svolgeranno presso la sede 

Perito, nelle aule all’uopo individuate. 

I format dei verbali saranno consegnati brevi manu in formato cartaceo a cura del personale all’ingresso ai Presidenti 

delle commissioni, che avranno cura di riconsegnarli, unitamente al tabellone firmato da tutti i componenti la 

Commissione, al personale Assistente Amministrativo in servizio per l’acquisizione agli Atti. 

L’Ufficio alunni garantirà l’informativa preventiva ai candidati. 

Il DSGA garantirà l’allestimento degli spazi e l’attuazione delle disposizioni di cui al presente decreto per quanto di 

competenza. 

Si confida nella consueta e sperimentata collaborazione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Laura M. Cestaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


